
рейтинговой оценки с применением весовых коэффициентов, где за 

базисные значения показателей принимаются нормативно установ­
ленные их величины. Весовые коэффициенты позволяют уравнять 

относительные разницl:iI изменений, включ~няых в расчет показа­

телей, тем самым измерить близость расчетных рейтинговых пока­

зателей по отношению I< оптимальным. 
Для оценю1 риска потенциального банкротства организации 

предлагается использовать показатели, наиболее часто применяе­

мые и наиболее полно характеризующие финансово-экономичес­

кое состояние субъекта предпринимательской деятельности: коэф­

фициенты текущей, критической ликвидности, обеспеченности 

собственными оборотными средствами, финансовой независимос­

ти, рентабельности продаж, активов, оборачиваемости средств в 

расчетах, интенсивности оборота собственного капитала и др. 

При определении экономических коэффициентов, включаемых 

в расчет рейтинговой оценки организации, необходимо руковод­

ствоваться следующими основными принципами: 

• оптимальное количество коэффициентов с одновременно на­
иболее полным и насыщенным аналитическим содержанием; 

• показатели должны быть широко известными и часто ис ­

пользуемыми в экономическом анализе; 

• н:оэффициенты рассчитываются по данным внешней отчет­

ности и не несут в себе коммерческой или иной закрытой (для внут­

реннего использования) информации. 

. Е. Зайцева, 
гл . ред . журнала "Бухгалтерия и ·экономика'', 

председатель правления Латвийской 

корпорации бухгалтеров и экономИстов 
г. Рига (Латвия) 

ПРОБЛЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ВЕДЕНИЯ УЧЕТ А 
В УСЛОВИЯХ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА 

(ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД) 

В условиях стремительного развития информационных систем 

nривципиалыю меняются правила организации и веден\.fЯ учета на 

конкретном предприятии в условиях, когда государство больше не 

занимается разработкой и внедрением в практику соответствую­

щих методик учета . При этом основным инструментом ведения 

учета сегодня становится специализированЕал компьютерная про ­

грамма. 
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·В ходе компьютеризации системы учета предприятия происхо­

дит замена бумажной формы бухгалтерских регистров (книг, жур­

налов, ведомостей, карточек и т.д.) их электронными формами. 

Причем зачастую в ущерб качеству учета и с потерей контроля. Это 

выдвигает новые требования как к системе обучения бухгалтеров, 

так и к разработке методических рекомендаций по ведению и орга ­

низации учета. При этом необходимо учитывать ," что на каждом 

предприятии для ведения учета используют свою, специф~вую 

компьютерную программу. Поэтому мы больше не можем рассмат­

ривать бухгалтерский учет в традиционной форме ведения учета на 

бумажных носителях. 

Один из вариантов решения данной проблемы - переход к 

внедрению в практику технологич.еского подхода к организации 

си.стелtы уч.ета на предприятии в условиях комо.ьютеризации. 

Первая составляющая технологич.еского подхода - это признание 

того, что бухгалтерский уч.ет - это процесс, в отношении которо­

го существует несколько постулатов: 1) каждое событие - это про­

цесс, который имеет свои вход, выход, элемент учета и контроля; 

2) каждый процесс может и должен быть разложен на состав ­

ляющие его процессы (процедуры); 3) результат (выход) одного 
процесса должен быть началом, входом в следующий процесс и ес­

ли этого не происходит, то данный процесс не нужен . Как резуль­

тат - традиционная схема ведения учета преобразуе'гся. 

Вторая составляющая технологи•~еского подхода - это при ­

знание того, что объектом уч.етпа явлл.ется сдел1са. Причем сделка, 

котораs1 интересует систему учета: 1) это уже состоявшаяся хозяй ­

ственная операция; 2) эта операция связана с данным предприяти­
ем; 3) эта операция зафиксирована в конкретном документе; 4) этот 
документ по своему оформлению и содержанию отвечает требова ­

ниям бухгалтерского оправдательного документа (документа пер­
вичного учета) и 5) эта операция имеет денежное выражение, кото­

рое отражено в бухгалтерском документе по этой сделке. Поэтому с 
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учетом первой составляющей технологического подхода сделки, 

которые регистрирует (учитывает) сис1ема учета, делятся на три 

вида. 

i Сделка 1 

'--с-~-:~~-~-к~_о___,~i~ 
. 1 

РАСХОДЫ 
1 Расчетные 

сделки 

Движение денег. 

КОНТРОЛЬ 

ДОХОДЫ 

Третья составляющая технологического подхода - это при­

знание тоr'о, что бухгалтерский учет - ЭТО система. Главная задача 
системы учета предприятия - контроль, контрол_ь и еще раз кон­

троль. И на основе контроля можно и нужно обеспечить: 1) ре:Гис­
трацию информации; 2) ее обработку; 3) накопление и 4) интерпре­
тацию для внутренних и внешних пользователей в виде бухгалтер­

ских' отчетов. Эти три составляющие техю;>Логического подхода 
позврляют разрабатывать методики современного учета с помощью 

компьютерных систем и проводить соответствующее обучение бух-

галтеров. 

С.Н. Захаренков, канд . экон . наук 
БГЭУ (Минск) 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
В СИСТЕМЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ СЧЕТОВ 

Переход Республики Беларусь на международные стандарты в 

области учета и статистики позволяет более глубоко проанализиро­

вать процессы развития экономики страны. 

Определенный интерес в этих условиях приобретает изучение 

функционирования сектора общего государственного управления, 

в том числе в производственной сфере. Указанный сектор включает 

органы госУ,Дарственной власти и управления ре_спубликанского, 

областного и· районного уровней уqравления, а ~акже бюджетные и 
другие некоммерqеские орган;изации, которые финансируются и 

контролируются государством. Характерной чертой ~роизвощ:твен­

ной деятельности государственных учреждений я.вляется цре.цостц.в -; 
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